
Poválečná léta 

 

Po druhé světové válce začíná výuka na sejfských obecních školách již koncem 
května 1945. V tak velké spádové obci však chyběla škola měšťanská. Proto v 
listopadu 1945 žádá řídící učitel obecné školy – jih František Šíma zřízení újezdní 
měšťanské školy. Z rozhodnutí Okresního národního výboru ve Vrchlabí 1.února 
1946 měšťanská škola v obci vzniká a prvním ředitelem je jmenován Josef Kýnl. 
Prvním školníkem se stává pan Pavel Sogel. Z počátku ji navštěvuje 115 žáků. Po 
nutných úpravách školní budovy vyučování začíná 1. května 1946 v bývalé 
obecní škole – sever / u pivovaru /. Začátky školního roku jsou po léta laděny do 
slavnostního tónu. Do roku 1948 bývala jejich součástí i bohoslužba v místním 
kostele.  

Po odsunu Němců v roce 1946 zesílil příliv českého obyvatelstva. Děti českých 
osídlenců se učí v nevyhovujících provizorních podmínkách. Školní budovy jsou 
roztroušeny po celé obci. Učí se na Bolkově – dvě budovy, “u pivovaru“ – dvě 
budovy + jídelna ve statku, v osvětové besedě – dvě třídy, ve skladu tkalcovny – 
dvě třídy, v budově národní školy / dnes bytovka u koupaliště /. První požadavek 
na výstavbu nové školy přichází už v roce 1946. Pozemek pro její výstavbu byl 
vybrán nad dnešní prodejnou nábytku U Pivovaru. Obec se však potýká s 
množstvím různých problémů, a tak výstavba nového školního komplexu je 
oddalována. 
 


